• Litt, tertie 
° Litt, consensimus 
p Litt, supranotas 

2 Die Datierung, wie auch der nachfolgende Titel, ist irrtümlich; es handelt sich nicht um das Krö
nungsdekret Andreas' HL, sondern um sein 1298 erlassenes Gesetz. 
3 Im Transsumpt sind nur die vier Schlußworte der Einleitung übernommen (Ordinamus in hunc mo
dum). Von den Artikeln blieb nur der die neue Münze behandelnde G.A. XXIII weg. Vom Schlußteil 
sind die Sätze über die Besiegelung und die sieben Exemplare, sowie über die Pflicht des Palatins noch 
im Transsumpt erhalten, aber nach den Worten... obsequia debita non negentur... sind die Klausel des 
Widerstandsrechts und die Datumformel schon weggefallen. 
4 Das Transsumpt des vollständigen Dekrettextes: Tempore coronationis domini Andree regis . . . 
s Ohne Rubrik, fortsetzungsweise folgt die [Compilatio um 1300]: De inquisitionibus... Ihr Ursprung 
war bereits 1440 unbekannt: Szilágyi v. Comm. p. 138. 
6 Der Dekrettext ohne die Einleitung, das Transsumpt der Goldenen Bulle und die Schlußformel. Die 
von Ludwig I. stammenden Artikel I-XXV sind vollständig da: Nos igitur petitioni... prorogatione 
terminetur. 

prout ad utilitatem rei publice Christiane proficiunt, quoad omnes ipsarum con-
tinentias, clausulas et articulos, precipue vero intentionem supradicti Lodouici 
regis, quantum ad articulos per eum moderatos et mutatós acceptamus, apro-
bamus, ratificamus easque nichilominus ex certa nostra scientiaq huic regno no
stro innovantes perpetuo valiituras confirmamus, et r decernentes et committentes 
per hec scripta, ut huiusmodi constitutiones, libertates et ordinationes tarn per 
modernos et futuros prelatos, quorum interest et intererit 8, quam etiam universos 
barones, iudices, milites et proceres amodo in posterum successivis semper tem-
poribus universis inviolabiliter observentur et exsecutioni debite demandentur. 
Quas et nos per omnia observare* et immutabiliter observari debere statuimus 
variatione sine omni; quodque ultra hec premissa ad dictorum regnicolarum no
strorum instantiam eis nunc ex novo annuimus et declaramus: 

I . U t nullus virorum nobilium regni huius possessiones habentium vel non 
habentium decimas dare teneatur, prout etiam itidem in decreto supranominati 
Alberti regis perhibetur contineri, sed quilibet tal ium a nobilium, dum eis per 
maiestatem regiam precipitur, contra emulos huius regni dimicando huiusmodi 
decimarum debita sanguinis sui effusione et v i r i l i b defensione recompensare te
neatur. 

I I . Statuimus preterea et presenti decreto stabilimus, ut si aliquem ex baroni
bus aut nobilibus huius regni nostri Hungarie possessiones et bona aliorum ba
ronum seu nobilium aut etiam ecclesiarum pro pignore vel qualitercunque occu-
pata detinentem et possidentem temporis per successum infidelitatis notam con
tra coronam eiusdem regni incurrere contigerit a, extunc i l l i , quos perpetuitas hu
iusmodi possessionum et bonorum inpignoratorum vel ocupatorum concernit, 
fideles existendo propter delictum eiusdem infidelis huiusmodi iure perpetuitatis 
eorum non priventur, sed semper talismodi ius perpetuitatis ipsorum salvum 
permaneat, idemque, dum eis placuerit, prosequi valeant atque possint, consue
tudine horum in contrarium hucusque tempta non obstante; quam scilicet et sin-
gula preteritis hactenus temporibus secundum eandem consuetudinem et in 
premissorum contrarium acta, facta iudicataque atque gesta revocamus et revo-
cata esse committimus per hec scripta. 

I I I . Ceterum decernimus, ut dum et quandocunque a per affutura tempóra 
aliquem rusticum seu jobagionem baronis vel nobilis cum presbitero seu clerico 
quocunque rixare vel contendere, aut inter eos vituperia et minas simpliciter vel 
etiam subsecutis verberibus in thabernis vel aliis locis suspectis sive dampnorum 
illatione[s] vel in factis profanis suboriri contigerit b, extunc talis presb[iter] vel 
cl[ericu]s [rusticum] c seu jobagionem in sedem spirituálém non afiter, nisi prius 

q Litt, serié 
r Superfluum 

s Litt, intererunt 
1 Litt, observari 

I. a Litt, tlaium 
b Litt, iuri 

II. a Litt, contingerit 
III. a Litt, quocunque 

b Litt, contingerit 
c Litt. om. 

I. 1 G.A. XXVIII des Dekrets vom 29. Mai 1439. 

petita [iustitia] d a dominó talis rustici citare et in causam convenire possit; sed pe
tita prius iustitia huiusmodi, si tandem de iudicio 6 domini eiusdem rustici conten-
tarr noluerit, vel si ipse dominus talis rustici sibi iustitiam facere recusaverit, ip
sum rusticum in presentiam episcopi vel vicarii dyocesiani liberam citandi habeat 
facultatem.1 

I V . Postremo per nos ac universitatem a pretactorum regnicolarum nostrorum 
conclusum vetusta consuetudine exigente1 declaramus, ut nullus omnino homi
num indigenarum vel forensium cuius[cunque nationis et conditionis existat], sine 
licentia nostra aut successorum nostrorum regum Hungarie aliquas bullas vel 
scripta 0 papales vel concilii aut delegatorum ab eis sive factum beneficiorum, sive 
penarum aut l i t ium c quarumcunque exprimant, ad hoc regnum nostrum et intra 
eius limites inportare aut se de quocunque beneficio vigore earundem intromit-
tere vel etiam quemcunque regnicolarum nostrorum citare seu extra regnum in 
causam atrahere presumat. Si quis autem huiusmodi bullas vel rescripta inporta-
verit vel inportatas exsecutioni nobis inconsultis demandare presufmpserit, 

d sujperinde observata puniatur. I l lud tarnen quibuslibet indulgemus, ut in 
Ute seu causa quacunque forum spirituálé concernenti in hoc regno nostro et in 
presentia iudicum ordinariorum 6 eiusdem mota et ventillata, finita huiusmodi lite 
seu causa liberam ad curiam appostolicam vel concilüum appellandi habeant fa
cultatem. 2 

U t autem premissarum constitutionum et confirmationis series robur obtineat a 

perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras nostras privilegiales. In cuius 
rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras sigill i 0 

nostri 0, [quo ut rex Hungarie] utimur, appensione munitas. Datum in Albaregali 
in festo beati Ehe prophete, anno domini millesimo quadringentesimo quadrage-
simo.